I1 presente verbale viene cosi sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEG ARIO
Emanuele Sica Dr. Andrea¥D’ Ainore

(= @7"“‘—"‘“‘@3

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’ Albo Pretorio on line di questo
Comune per quindici giorni consecutivi a partire dalla data odierna, ai sensi dell’art. 124, c. 1, Digs
267/2000 e dell’art. 32, L. 69/2009.

Li - 5 i\}mjt U021

(Provincia di Salerno)

COMUNE DI CAPACCIO PAESTUM

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 47 del 27.10.2021

22.01.2004 e ss.mm.ii — Approvazione.

OGGETTO: Regolamento Comunale per la quantificazione delle Sanzioni Amministrative
pecuniarie previste dal DPR n.380 del 06.06.2001 e ss.mm.ii € D.lgs n. 42 del

L’anno duemilaventuno il giomo ventisette del mese di ottobre,

alle ore 18.00, nella sala delle adunanze del Comune di Capaccio Paestum in via Vittorio Emanuele.

del Comune di Capaccio Paestum.

Alla prima convocazione, in sessione straordinaria, che € stata partecipata ai signori Consiglieri a norma

di legge, risultano all’appello nominale:

1L ARIO
Dr. a|lp’ Amore
ESECUTIVITA’
La presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva in data - 5 NV, 2071
= ai sensi dell’art. 134, comma 3, Dlgs 267/2000.
X[ Ai sensi dell’art. 134, comma 4, Dlgs 267/2000.
L -5 0y, 2021
IL § RIO
Dr. A Amore

Consiglieri Presenti | Assenti Consiglieri Presenti [Assenti

ALFIERI Francesco Sl ACCARINO Pasquale Sl

SICA Emanuele Sl MEROLA Angelo S
CILIBERTI Igor Sl VOZA ltalo Sl
MASTRANDREA Antonio Sl SABATELLA Luca Sl

DI FILIPPO Antonio Sl PAOLINO Ulderico Sl
CIRONE Giovanni Sl SICA Vincenzo Sl
AGRESTI Antonio Sl Quaglia Angelo S
MUCCIOLO Fernando Maria S| |[LONGO Francesco Sl
SCARIATI Antonio Sl

Sono presenti gli assessori: DI FILIPPO, BELLELLI, Consiglieri

MASIELLO, PICARIELLO,

Presentin. 14
Assentin. 3

Risultano che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il sig. Sica

Emanuele, nella sua qualita di Presidente del Consiglio.

Assiste con le funzioni di segretario verbalizzante il Segretario Generale, dr. Andrea D’ Amore.

La seduta € pubblica.




Illustra I’argomento il Consigliere Comunale D1 Filippo Antonio

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:

- Che l'attivita sanzionatoria in materia di abusi edilizi, cosi come disciplinata dal D.P.R.
n. 380 del 06.06.2001 e ss.mm.ii, prevede 1'adozione di provvedimenti repressivi tipici
che si differenziano a seconda della tipologia di abuso posto in essere;

- Che la vigente normativa prevede l'applicazione di sanzioni pecuniarie nonché la
corresponsione di somme a titolo di oblazione commisurate alla tipologia dell'abuso
commesso e stabilite in un importo compreso tra un minimo € un massimo edittale;

- Che a garanzia dell'esigenza di certezza, buon andamento e trasparenza dell'azione
amministrativa, principi di rango costituzionale che sottendono 1'azione amministrativa
stessa, si rende necessario individuare criteri per la concreta determinazione
dell'ammontare delle sanzioni edilizie pecuniarie e delle somme dovute a titolo di
oblazione previste dal vigente regime sanzionatorio, al fine di realizzare una coerente
graduazione delle stesse rapportata alla gravita dell'abuso definendo, al riguardo, le
singole fattispecie di riferimento;

DATO ATTO

- Che i proventi delle sanzioni di cui al comma 4-bis dell'art. 31 del D.P.R. n. 380 del
06.06.2001 e ss.mm.ii., spettano al comune e sono destinati esclusivamente alla
demolizione e rimessione in pristino delle opere abusive e all'acquisizione e attrezzatura
di aree destinate a verde pubblico, ai sensi dell’art. 4-ter dello stesso D.P.R. n. 380 del
06.06.2001 e ss.mm.ii.;

- Che le somme introitate ai sensi dell'art. 167 comma 4 del D.Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42
"Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio", verranno utilizzate per finalita di
salvaguardia nonché per interventi di recupero dei valori paesaggistici e di
riqualificazione degli immobili e delle aree degradate o interessate dalle remissione in
pristino. Per le medesime finalitd possono essere utilizzate anche le somme derivanti dal
recupero delle spese sostenute dall'amministrazione per 'esecuzione della remissione in
pristino in danno dei soggetti obbligati, ovvero altre somme a ci0 destinate dalle
amministrazioni competenti.

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’approvazione di un “Regolamento per la

quantificazione delle sanzioni amministrative pecuniarie prevista in materia edilizia e

paesaggistica”, allegato alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii;

Visto il D.P.R. n. 380 del 06.06.2001 e ss.mm.ii..

Visto il D.Lgs.vo n. 42 del 22.01.2004 ¢ ss.mm.ii.

ACQUISITI ALTRESY’ sulla proposta della presente deliberazione il parere favorevole di

regolarita tecnica del Responsabile dell’Area P.O. Edilizia Privata — Abusivismo Edilizio, e

di regolarita contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell'art.

49, primo comma del D.Lgs 18/08/2000, n. 267.

Visti i verbali delle competenti commissioni consiliari;

Proceduto alla votazione, resa per alzata di mano, che ha dato il seguente risultato,
proclamato dal Presidente: consiglieri presenti n.14, astenuti n.///, votanti n. 14, voti
favorevoli n. 14, voti contrari n.///

DELIBERA

1. D1 approvare il “Regolamento per la quantificazione delle sanzioni amministrative
pecuniarie previste in materia edilizia e paesaggistica”, che allegato alla presente
deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. Di dare mandato al Responsabile Area P.O. Edilizia Privata — Abusivismo Edilizio € al
Responsabile del Settore Finanziario dell’Ente, ciascuno per le rispettive competenze,
di attivare le procedure necessarie per 1’applicazione del presente atto;

3. Di dare atto che il presente regolamento sostituisce integralmente ogni altro
provvedimento comunale che risulti incompatibile con le norme in esso contenute.

Con separata votazione, resa per alzata di mano, che ha dato il seguente risultato, proclamato
dal Presidente: consiglieri presenti n.14, astenuti n.///, votanti n. 14, voti favorevoli n.14, voti

contrari n.///, la presente viene dichiarata immediatamente esecutiva, al fine di assicurare le
attivita istituzionali.



Culittiadid
CAPACCIO
PAESTUM

] Responsablle del Servizio Il Responsablle Area PO

saggistiche O
\ié PPO
IL SINDACO

AVV. FRANCESCO ALFIERI

OTTOBRE 2021



INDICE

Art. 1 Oggetto del Regolamento

Art. 2 Adeguamento normativo

SANZIONI PER ABUSI EDILIZI

Art. 3 Ambito di applicazione

Art. 4 Mancata comunicazione C.I.L.A (art. 6/bis comma 5 del D.P.R. n. 380/2001 )
Art. 5 Determinazione delle sanzioni di cui all’art. 23 comma 7
Art. 6 Determinazione delle sanzioni di cui all'art. 24 comma 3
Art. 7 Determinazione delle sanzioni di cui all’art. 31 comma 4 bis
Art. 8 Determinazione delle sanzioni di cui all’art. 33

Art. 9 Determinazione delle sanzioni di cui all'art. 34

Art. 10 Determinazione delle sanzioni di cui all'art. 36

Art. 11 Determinazione delle sanzioni di cui all’art. 37 comma 1
Art. 12 Determinazione delle sanzioni di cui all’art. 37 comma 4
Art. 13 Determinazione delle sanzioni di cui all’art. 37 comma 2
Art. 14 Determinazione delle sanzioni di cui all’art. 37 comma 3
Art. 15 Destinazione dei proventi

Art. 16  Natura delle sanzioni pecuniarie

Art. 17 Disposizioni finali

SANZIONI PER ABUSI PAESAGGISTICI

Art. 18 Ambito di applicazione

Art. 19  Accertamento di Compatibilita Paesaggistica

Art. 20 Procedura di Accertamento

Art. 21  Criteri per la determinazione dell'importo di indennita risarcitoria
Art. 22  Calcolo del danno (Da)

Art. 23  Calcolo del profitto (P)

Art. 24  Altre opere

Art. 25  Utilizzo delle somme riscosse

Art. 26  Rilascio del provvedimento di compatibilita paesaggistica

Art. 27 Entratain vigore




REGOLAMENTO PER LA QUANTIFICAZIONE
DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE
PREVISTE IN MATERIA EDILIZIA E PAESAGGISTICA

ARTICOLO 1
Oggetto del Regolamento

Oggetto del presente Regolamento é quello di stabilire dei criteri oggettivi ed univoci, che
rispondano a criteri di equita trasparenza e uniformita di applicazione, per la determinazione
delle sanzioni amministrative pecuniarie, o infrazioni procedurali, previste dal D.P.R. n.
380/2001 e ss.mm.ii. per abusi edilizi, e della indennita risarcitoria prevista dall’art. 167 del
D.Lgs. n.42/2004 per opere abusive in aree sottoposte alle disposizioni di cui al D.Lgs.
42/2004 realizzate senza la prescritta autorizzazione o in difformita da essa.

Sono pertanto elencate le diverse fattispecie di violazione con il richiamo, in ordine
progressivo, agli articoli del D.P.R. n® 380/2001 e alla specifica casistica di riferimento
nonché al D.Lgs n. 42/2004 e ss.mm.ii.. Nei casi in cui le disposizioni legislative fissano valori
minimi e massimi delle sanzioni (es. art 37 D.P.R. n® 380/2001) la stessa & stabilita
proporzionalmente con riferimento ad un incremento massimo di valore stabilito in €
100.000,00, in modo da poter ricondurre, in maniera chiara ed univoca, gli importi delle
sanzioni ai valori minimi e massimi fissati dalla normativa. Il Regolamento potra essere
oggetto di modifiche nei casi in cui la pratica applicazione evidenzi la necessita di correggere
I'impostazione dei parametri e criteri o in conseguenza di nuove disposizioni legislative.

ARTICOLO 2
Adeguamento normativo

Le norme del presente regolamento si intendono automaticamente adeguate a tutte le
modificazioni che fossero richieste dall’entrata in vigore di nuove norme o disposizioni di
leggi in materia.

SANZIONI PER ABUSI EDILIZI

ARTICOLO 3
Ambito di applicazione

I presenti criteri si applicano alle ipotesi previste dagli articoli 23 comma 7 e 24 comma 3,
dall'art.31 comma 4-bis nonché nelle ipotesi previste dagli articoli 36 e 37, per la
determinazione delle sanzioni amministrative pecuniarie previste dal D.P.R. n.380/2001. Per
eventuali interventi edilizi abusivi non ricompresi all’'interno della disciplina del presente
Regolamento le relative sanzioni e le somme da corrispondere a titolo di oblazione saranno
determinate, con provvedimento del Responsabile dell’Area, deputato al controllo
dell’abusivismo, assimilando tali abusi - quando possibile per interpolazione - alle tipologie
previste dal presente Regolamento con i relativi importi, altrimenti, previa valutazione

tecnica, a discrezione del Responsabile.
-‘ S — '_/”ﬁ

2



ARTICOLO 4
Mancata comunicazione C.I.L.A (art. 6/bis comma 5 del D.P.R. n. 380/2001 )

La mancata comunicazione asseverata dell'inizio dei lavori comporta la sanzione pecuniaria
pari a € 1.000,00. Tale sanzione é ridotta di due terzi se la comunicazione & effettuata
spontaneamente quando l'intervento & in corso di esecuzione.

ARTICOLO 5
Determinazione delle sanzioni di cui all’art. 23 comma 7

1, In caso di omessa o ritardata presentazione della dichiarazione di ultimazione lavori
corredata dal certificato di conformita dell’opera, oppure nel caso di omessa presentazione
della ricevuta dell'avvenuta presentazione della variazione catastale o della dichiarazione
che le stesse non hanno comportato modifiche di classamento, si applica la sanzione
amministrativa prevista dall’art. 23, comma 7, D.P.R. 380/2001 nella misura prevista dall’art.
37, comma 5, pari a € 516,00 (cinquecentosedici/00).

2. Ai fini dell’applicazione della sanzione di cui al punto 1, si considera quale data di
ultimazione lavori la data finale di efficacia della Segnalazione di inizio attivita (3 anni dalla
presentazione).

La dichiarazione di ultimazione lavori corredata dal certificato di conformita dell’opera, la
ricevuta della avvenuta presentazione della variazione catastale o la dichiarazione che le
stesse non hanno comportato modifiche di classamento deve essere presentata entro e non
oltre 15 (quindici) giorni dalla data finale di efficacia come definita al comma precedente.

3. Il Responsabile del Procedimento, accertata la mancata ottemperanza al disposto di
cui all’art. 23, comma 7, provvede a dare comunicazione di avvio del procedimento a mezzo
raccomandata e ad informare della sanzione che sara applicata, assegnando 15 giorni per
presentare memorie e/o documentazioni in merito. Decorsi i termini il Responsabile
dell’Area adotta ordinanza di irrogazione della sanzione prevista e le modalita di pagamento
della stessa.

ARTICOLO 6
Determinazione delle sanzioni di cui all'art. 24 comma 3

La mancata presentazione, da parte del soggetto che ne é tenuto, della segnalazione di
agibilita entro 15 giorni dall’ultimazione dei lavori di finitura dell'intervento comporta
I’applicazione della sanzione pecuniaria da € 77 a € 464 Euro.
La sanzione prevista al comma 1 si applica nella misura di seguito indicata:

a) € 77,00 nel caso in cui la domanda di agibilita sia presentata dal 16° (sedicesimo) al

30° (trentesimo) giorni dall’ultimazione dei lavori di finitura dell’intervento;

b) € 170,00 nel caso in cui la domanda di agibilita sia presentata dal 31° (trentunesimo)
al 60° (sessantesimo) giorno dall’ultimazione dei lavori di finitura dell’intervento;

c) € 310,00 nel caso in cui la domanda di agibilita sia presentata dal 61°




(sessantunesimo) al 90° (novantesimo) giorno dall’ultimazione dei lavori di finitura
dell'intervento

d) € 464,00 nel caso in cui la domanda di agibilita sia presentata oltre il 91°
(novantunesimo) giorno dall’ultimazione dei lavori di finitura dell’intervento.

Ai fini dell’applicazione della sanzione amministrativa, di cui sopra, si considera quale data di
ultimazione dei lavori di finitura dell’intervento quella contenuta nella SCIA di agibilita, salvo
non sia pervenuta, precedentemente, separata comunicazione di ultimazione delle opere,
nel qual caso si assume quella ivi indicata.

L'applicazione della sanzione non inficia la validita della SCIA di agibilita, e viene stabilita con
apposito provvedimento del Responsabile del Procedimento da comunicare all'interessato a
mezzo raccomandata. Decorsi i termini il Responsabile dell’Area adotta ordinanza di
irrogazione della sanzione prevista e le modalita di pagamento della stessa.

ARTICOLO 7
Determinazione delle sanzioni di cui all’art. 31 comma 4 bis
(Inottemperanza alla ingiunzione a demolire)

Il comma 4-bis dell’art. 31 del D.P.R. n.380/2001- per gli interventi eseguiti in assenza di PDC
o SCIA alternativa, totale difformita o variazioni essenziali - prevede: “L'autorita competente,
constatata l'inottemperanza (all'ingiunzione di rimozione o demolizione dell'opera abusiva),
irroga una sanzione amministrativa pecuniaria di importo compreso tra 2.000 euro e 20.000
euro, salva applicazione di altre misure e sanzioni previste da norme vigenti. La sanzione, in
caso di abusi realizzati sulle aree e sugli edifici di cui al comma 2 dell'art. 27 (del D.P.R.
n.380/2001), ivi comprese le aree soggette a rischio idrogeologico elevato o molto elevato, é
sempre irrogata nella misura massima”.

Tali sanzioni, in relazioni all’entita delle opere abusive realizzate, sono cosi determinate:

a) Opere non quantificabili in termini di volume e superfici: € 2.000,00

b) Interventi pertinenziali:
- fino a 10 mq. € 3.000,00
- oltre 10 mq. e fino a 25 mq. € 4.000,00
- oltre 25 mq. € 5.000,00
c) Interventi di cambio di destinazione d’uso con le seguenti specifiche dimensionali:
- fino a 20 mq. € 4.000,00
- oltre 20 mgq. e fino a 40 mq € 6.000,00
- oltre 40 mgq. e fino a 60 mq. € 8.000,00
- oltre 60 mq. e fino a 100 mq. € 12.000,00
- oltre 100 mq. € 16.000,00
d) Interventi di ristrutturazione edilizia (senza demolizione e successiva ricostruzione)
che non abbiano comportato aumento della superficie e/o volumi ma con cambio di
destinazione d’uso - per superfici fino a mc.1000 € 8.000,00
e) Interventi di ristrutturazione edilizia (senza demolizione e successiva ricostruzione)




che non abbiano comportato aumento della superficie e/o volumi ma con cambio di
destinazione d’uso - per superfici fino a mc.2000 € 10.000,00

f) Interventi di ristrutturazione edilizia (senza demolizione e successiva ricostruzione)
che non abbiano comportato aumento della superficie e/o volumi ma con cambio di
destinazione d’uso - per superfici oltre a mc.2000 € 16.000,00

g) Interventi di ristrutturazione edilizia (senza demolizione e successiva ricostruzione)
con ampliamenti:
- fino a 20 mq. € 5.000,00
- da 20 mq. e fino a 50mq € 10.000,00
- da 50 mg. e fino a 100 mq. € 15.000,00
- oltre 100 mq. € 20.000,00

h) Interventi di ristrutturazione edilizia con demolizione e successiva ricostruzione con
ampliamenti:
- fino a 20 mq. € 10.000,00
- oltre mqg.20 € 20.000,00

i) Interventi di nuova costruzione per una volumetria:
- fino a 150 mc. € 10.000,00
- da mc.150 a 300 mc. € 15.000,00
- oltre 300 mc. € 20.000,00

Le sanzioni innanzi riportate si applicano in tutti i casi di opere abusive, realizzate, su aree e
sugli edifici non compresi tra quelli di cui al comma 2 dell’art. 27 del D.P.R. n.380/2001.

Per opere abusive, realizzate, su aree e sugli edifici compresi tra quelli di cui al comma 2
dell’art. 27 del D.P.R. n.380/2001, & sempre irrogata la sanzione massima pari ad €
20.000,00.

ARTICOLO 8
Determinazione delle sanzioni di cui all’art. 33

i Per gli interventi di ristrutturazione edilizia di cui all’art. 10 c.1 del D.P.R. n. 380/2001
effettuati in assenza o totale difformita dal PDC o SCIA ex art 23 (SCIA alternativa), quando,
sulla base di motivato accertamento dell'ufficio tecnico comunale il ripristino dello stato dei
luoghi non sia possibile, il Responsabile dell’Area applica una sanzione pecuniaria pari:

- al doppio dell'incremento del valore determinato secondo criteri di cui al comma 2
dell’art. 33 del DPR 380/2001;

- al doppio dell’aumento del valore venale degli immobili con destinazione diversa da
quella residenziale, determinato a cura dell’Agenzia delle Entrate;

2. Qualora tali interventi siano eseguiti su immobili vincolati ai sensi del D.Lgs 42/2004,
oltre alla riduzione in pristino & prevista una sanzione graduata tra € 516 e € 5.164 euro
secondo la tabella di cui al successivo art. 12.




3. Qualora tali interventi siano eseguiti su immobili compresi nelle zone omogenee A
degli strumenti urbanistici vigenti, il Responsabile dell’Area, previo parere vincolante della
competente Soprintendenza, puo irrogare una sanzione alternativa alla riduzione in pristino
pari a quella di cui al precedente punto 2, con medesime modalita.

ARTICOLO 9
Determinazione delle sanzioni di cui all'art. 34
(Interventi eseguiti in parziale difformita del titolo edilizio)

Per le opere realizzate in parziale difformita al Permesso di costruire o SCIA ex art 23 DPR
380/2001 (SCIA alternativa), quando venga dimostrato che la demolizione non possa
avvenire senza pregiudizio della parte eseguita in conformita, il Responsabile dell’Area
applica una sanzione:

- pari al doppio del costo di produzione stabilito in base alla L.392/78 della parte
realizzata in difformita, se ad uso residenziale, secondo l'impostazione dello
schema di di calcolo di cui alla tabella A allegata in calce al presente
Regolamento;

- pari al doppio del valore venale (determinato secondo le modalita di cui al
successivo art. 12) per le opere adibite ad usi diversi da quello residenziale.

In questo ultimo caso il Responsabile dell’Area puo richiedere, su istanza di parte, detta
valutazione all’Agenzia del Territorio.

ARTICOLO 10
Determinazione delle sanzioni di cui all'art. 36

La realizzazione di interventi edilizi realizzati in assenza o difformita a Permesso di costruire
o SCIA ex art 23 DPR 380/2001(SCIA alternativa), qualora conformi alla disciplina urbanistica
ed edilizia vigente sia al momento della realizzazione dell’intervento e sia al momento della
presentazione della domanda, consentono il rilascio di un PDC in sanatoria fino alla
irrogazione delle sanzioni amministrative di cui all’art.31 del DPR 380/2001.

Per le opere soggette a Permesso di costruire o SCIA ex art 23 DPR 380/2001(SCIA
alternativa) la determinazione dell’'oblazione & pari al doppio del contributo di costruzione
che sarebbe dovuto per il rilascio del titolo in via ordinaria e comunque non inferiore
all'importo minimo di € 516,00;

Per le opere soggette a permesso di costruire gratuito la determinazione dell’oblazione &
pari al contributo di costruzione altrimenti dovuto per analoga costruzione a titolo oneroso e
comungque non inferiore all'importo minimo di € 516,00;

Per le opere realizzate in parziale difformita ai predetti titoli occorrera riferire i due criteri
anzidetti alle sole parti difformi, e comunque I'importo dell’oblazione non potra essere
inferiore alla soglia minima di € 516,00.




ARTICOLO 11
Determinazione delle sanzioni di cui all’art. 37 comma 1
(Interventi in assenza o difformita alla SCIA)

La realizzazione di interventi edilizi di cui all’art. 22 del DPR 380/2001 in assenza della o in
difformita dalla segnalazione certificata di inizio attivita (SCIA) comporta la sanzione
pecuniaria pari al doppio del’aumento del valore venale dell'immobile conseguente alla
realizzazione degli interventi stessi e comunque in misura non inferiore a € 516,00.

L'aumento del valore venale (AVV) dell'immobile conseguente alla realizzazione delle opere
abusive, & determinato come differenza tra il valore venale dell'immobile a seguito della
esecuzione delle opere (Valore Attuale = VA) ed il valore venale dell'immobile prima
dell’esecuzione delle opere (Valore Precedente = VP), ed é riferito alla data di accertamento
dell’abuso.

Aumento di valore (AVV) = (VA - VP)

AVV = aumento di valore venale

VA = valore venale attuale

VP = valore venale dell'immobile prima dell’esecuzione

SANZIONE PECUNIARIA = (VA - VP) x 2

Il pagamento della sanzione il cui importo & quantificato dal Responsabile dell’ufficio Tecnico
sulla base di Perizia asseverata prodotta dal richiedente e redatta da tecnico abilitato o, su
richiesta di parte, dall'Agenzia del Territorio, dovra avvenire entro 30 (trenta) giorni dalla
notifica.

ARTICOLO 12
Determinazione delle sanzioni di cui all’art. 37 comma 4
(Accertamento di conformita)

Ove l'intervento realizzato (di cui al precedente articolo) risulti conforme alla disciplina
urbanistica ed edilizia vigente sia al momento della realizzazione dell'intervento, sia al
momento della presentazione della domanda, il responsabile dell’abuso o il proprietario
dell'immobile possono ottenere la sanatoria dell'intervento versando la somma, non
superiore a 5.164 euro e non inferiore a 516 euro.

L'aumento del valore dell'immobile & verificato dall’'ufficio comunale competente in
relazione alla perizia asseverata prodotta dal richiedente e redatta da tecnico abilitato.

Nel caso di esplicita contestazione della stima da parte dell’ufficio tecnico si procedera a
richiedere all’Agenzia delle Entrate la redazione della stima provvedendo preliminarmente
alla sottoscrizione del Protocollo d’Intesa vigente al momento della richiesta.




Incremento di valore degli immobili

Quando non diversamente stabilito I'incremento del valore venale, da determinarsi con

apposita perizia asseverata e redatta da tecnico abilitato, si determina secondo le seguenti

modalita:

modalita a): per opere non quantificabili in termini di superficie utile lorda attraverso il
computo metrico estimativo delle opere eseguite in assenza/in difformita
redatto sulla base del prezzario della Regione Campania vigente alla data di
realizzazione dell’abuso quale differenza tra le opere esistenti/previste in
progetto e quelle abusivamente realizzate;

modalita b): con stima a cura dell'Agenzia del Territorio nei casi di abuso riferito a
destinazione diversa dal residenziale;

modalita c): come differenza V1 tra il valore venale dellimmobile a seguito della
realizzazione delle opere in assenza/in difformita (VA) riferito alla data di
accertamento dell’abuso, ed il valore venale dellimmobile prima
dell’esecuzione delle opere (VP), dove:

VA (valore venale attuale) ¢ il prodotto della Superficie Convenzionale(SupConv) interessata
dalle opere oggetto di sanzione per il Valore di Mercato minimo unitario rilevabile dagli studi
condotti dall’'Osservatorio O.M.I. (Osservatorio del Mercato Immobiliare) riferito alla data di
accertamento dell’abuso e relativi al comune di Capaccio Paestum

VA= Supconv (mq) x Valore O.M.l. €/mq

VP (valore venale prima dell’abuso) & il prodotto come sopra stabilito cui si applicano i
seguenti coefficienti :

Nuova Edificazione/Ristrutturazione urbanistica 0,10;
Ristrutturazione Edilizia 0,30;

Restauro e Risanamento Conservativo 0,50;
Manutenzione straordinaria 0,80.

0O 00O

VP= Supconv (mq) x Valore 0.M.l. €/mq x Coefficiente

Superficie convenzionale (SupConv)

E' data dalla somma dei seguenti elementi:

a) l'intera superficie dell'unitd immobiliare;

b) il 50 per cento della superficie delle autorimesse singole;

c) il 20 per cento della superficie del posto macchina in autorimesse di uso comune;

d) il 25 per cento della superficie di balconi, terrazze, cantine ed altri accessori simili;

e) il 15 per cento della superficie scoperta di pertinenza dell'immobile in
godimentoesclusivo;

f) il 10 per cento della superficie condominiale a verde nella misura corrispondente alla
quota millesimale dell'unita immobiliare.




E detratto il 30 per cento della superficie dei vani con altezza utile inferiore a metri 1.70.

Le superfici di cui alle lettere a), b) e d) si misurano al netto dei muri perimetrali e di quelli
interni.

L'elemento di cui alla lettera e) entra nel computo della superficie convenzionale fino ad un
massimo non eccedente la superficie di cui alla lettera a).

Alla superficie di cui alla lettera a) si applicano i seguenti coefficienti:

a) 1,00 per I'unita immobiliare di superficie superiore a metri quadrati 70,00;

b) 1,10 per I'unita immobiliare di superficie compresa fra metri quadrati 46,00 e metri
guadrati 70,00;

c) 1,20 per l'unita immobiliare inferiore a metri quadrati 46,00.

Fonti di mercato

Per la determinazione del valore venale occorrera rifarsi alle pubblicazioni dell’ultimo
semestre disponibile dellOMI - Osservatorio del mercato immobiliare , che fa capo
all’Agenzia delle Entrate per quanto attiene il valore finale e al semestre di riferimento in
relazione alla data di realizzazione delle opere in assenza/in difformita per quanto attiene il
valore iniziale.

Epoca dell’abuso

L'accertamento dell'epoca di realizzazione dell'abuso edilizio, al fine della individuazione del
regime sanzionatorio applicabile, puod essere effettuata sia attraverso verbali di violazione
urbanistico-edilizia redatti da agenti della Polizia Locale, sia mediante documentazione agli
atti dell'’Amministrazione, sia mediante documentazione probatoria prodotta dall'interessato
o mediante dichiarazione sostitutiva di atto notorio reso nei modi di legge con supporto
documentale

Negli esempi che seguono viene esplicitata la determinazione dell'incremento di valore:
Esempio 1 (Intervento di ristrutturazione edilizia- coefficiente 0.30)

VA (Valore venale ATTUALE) = € 50.000,00

VP (Valore venale iniziale) = € 50.000,00 x 0.30 = € 15.000

Incremento di valore AVV= (VA —VP) = € 50.000,00 - € 15.000 = € 35.000

Esempio 2 (Restauro e Risanamento Conservativo 0,50)

VA (Valore venale ATTUALE) = € 50.000,00

VP (Valore venale iniziale) = € 50.000,00 x 0.50 = € 25.000

Incremento di valore AVV= (VA — VP) = € 50.000,00 - € 25.000 = € 25.000,00

Esempio 3 (Manutenzione straordinaria 0,80)

VA (Valore venale ATTUALE) = € 50.000,00

VP (Valore venale iniziale) = € 50.000,00 x 0.80 = € 40.000

Incremento di valore AVV= (VA —VP) =€ 5.000,00 - € 40.000 = € 10.000,00

Considerato che il valore massimo edittabile & di € 5.164,00, la sanzione, che & determinata
dal Responsabile dell’Area P.O., & rapportata proporzionalmente con riferimento ad un
incremento massimo di valore (stabilito in € 100.000,00) secondo la seguente formula:




S=AVV/€100.000,00 x € 5.164,00

Dove:

S = sanzione da determinare

AVV = differenza di valore tra opere assentite e opere realizzate
€ 5.164,00= valore massimo edittabile della sanzione

€ 100.000,00 = valore massimo di V

Negli esempi che seguono viene esplicitata I'applicazione:
Esempio 1 Incremento di valore € 2.000,00

S =€2.000,00 /€ 100.000,00 x € 5.164,00 = € 103,28

In questo caso si applica la sanzione minima di € 516,00

Esempio 2 Incremento di valore € 105.000,00
S =€ 105.000,00 / € 100.000,00 x € 5.164,00 = € 5.422,20
Si applica la sanzione massima di € 5.164,00

Esempio 3 Incremento di valore € 50.000,00
S =€50.000,00 / € 100.000,00 x € 5.164,00 = € 2.807,00
Si applica la sanzione pari a € 2.807,00

ARTICOLO 13
Determinazione delle sanzioni di cui all’art. 37 comma 2

Quando le opere realizzate in assenza di segnalazione certificata di inizio attivita consistono
in interventi di restauro e di risanamento conservativo, di cui alla lettera c) dell’articolo 3
(DPR 380/01), eseguiti su immobili comunque vincolati in base a leggi statali e regionali,
nonché dalle altre norme urbanistiche vigenti, l'autorita competente a vigilare
sull’osservanza del vincolo, salva I'applicazione di altre misure e sanzioni previste da norme
vigenti, puo ordinare la restituzione in pristino a cura e spese del responsabile ed irroga una
sanzione pecuniaria da 516 a 10.329 euro.

Considerato che il valore massimo edittabile & di € 10.329,00, la sanzione & rapportata
proporzionalmente con riferimento ad un incremento massimo di valore (stabilito in €
100.000,00) secondo la seguente formula:

S =AVV/€100.000,00 x € 10.329,00

Il Responsabile dell’Area, accertata |'esecuzione di interventi abusivi su immobili comunque
vincolati in base a leggi statali e regionali, nonché dalle altre norme urbanistiche vigenti,
salvo I'applicazione di altre misure e sanzioni, con propria ordinanza, pud ordinare la
restituzione in pristino a cura e spese del responsabile dell’abuso.

10



ARTICOLO 14
Determinazione delle sanzioni di cui all’art. 37 comma 3

Qualora gli interventi di cui all’articolo precedente sono eseguiti su immobili, anche non
vincolati, compresi nelle zone indicate nella lettera A dell’articolo 2 del decreto ministeriale
2 aprile 1968, il Responsabile dell’Area o il responsabile dell’ ufficio richiede al Ministero per i
beni e le attivita culturali apposito parere vincolante circa la restituzione in pristino o la
irrogazione della sanzione pecuniaria di cui al precedente art. 13. Se il parere non viene reso
entro sessanta giorni dalla richiesta, il Responsabile dell’Area o il responsabile dell’ufficio
provvede autonomamente. In tali casi non trova applicazione la sanzione pecuniaria da 516 a
10.329 euro di cui al precedente articolo 12.

ARTICOLO 15
Destinazione dei proventi
I proventi delle sanzioni pecuniarie di cui all’'art. 31 comma 4bis previste dal presente
regolamento, dovranno essere versate in apposito capitolo del bilancio e sono destinate
esclusivamente alla demolizione e rimessione in pristino delle opere abusive e
all’acquisizione e attrezzatura di aree destinate a verde pubblico, ai sensi del comma 4-ter
dell’art.31 D.P.R. 380/01.

ARTICOLO 16
Natura delle sanzioni pecuniarie

Alle sanzioni amministrative pecuniarie che attengono alla disciplina urbanistico - edilizia in
senso stretto, di cui agli articoli 23 comma 7, 36 e 37 del D.P.R. 380/2001, come disciplinate
dal presente Regolamento, stante la costante giurisprudenza, non si applica la prescrizione
quinquennale di cui all’art. 28 della L. 689/1981.

Alle sanzioni amministrative pecuniarie di cui all'articolo 24 comma 3, che non attengono
alla disciplina urbanistico - edilizia in senso si applicano i principi generali in materia di
sanzioni amministrative di cui alla L. 689/24.11.1981 (compresa la prescrizione quinquennale
prevista all’art. 28).

ARTICOLO 17
Disposizioni finali

E’ sempre dovuto il contributo di costruzione per opere eseguite in assenza o difformita dal
titolo (ex art. 33 DPR 380/2001) in caso di applicazione della sanzione pecuniaria alternativa
alla demolizione.

L’accertamento dell’epoca di realizzazione dell’abuso edilizio, al fine della individuazione del
regime sanzionatorio in concreto applicabile, pud essere effettuata sia attraverso verbali di
violazione urbanistico edilizia redatti da agenti della Polizia Giudiziaria, sia mediante
documentazione agli atti dell’lAmministrazione, sia mediante documentazione probatoria
prodotta dall’interessato o mediante dichiarazione sostituiva di atto notorio reso nei modi di
legge.

L'impossibilita di ripristinare lo stato dei luoghi, come pure il pregiudizio per la parte
conforme da prendere in considerazione per lirrogazione della sanzione pecuniaria
alternativa alla demolizione, sono di norma correlate a valutazioni di tipo statico. I

11



pregiudizio statico della parte conforme deve essere dimostrato dall'interessato mediante
specifica relazione redatta da un tecnico competente in materia di strutture ed opere
regolate dalle NTC in vigore. Ove I'abuso sia circoscritto ad un solo orizzontamento del
fabbricato (ad esempio l'edificazione abusiva di un piano mansarda su un preesistente
edificio) I'eventuale acquisizione dell’opera al patrimonio comunale non si estende all’area
di sedime del fabbricato né a quella circostante il medesimo. In ogni caso sono fatti salvi i
diritti di accesso e di passaggio per raggiungere detto orizzontamento ovvero la parte
acquisita, nonché i diritti sugli spazi condominiali.

Nel caso in cui venga accertata una pluralita di abusi realizzati, anche in periodi temporali
diversi, nella stessa unita immobiliare, sulla base del principio della unitarieta dell’intervento
edilizio, si applichera la sanzione prevista per l'intervento complessivamente considerato;
analogamente, nel caso di abusiva realizzazione di opere - anche diversamente qualificabili
se singolarmente considerate - in un unico edificio in fase di costruzione dello stesso o in
esecuzione di un unico progetto, l'intervento sara considerato unitariamente come eseguito
in difformita dal titolo abilitativo, con conseguente irrogazione della sanzione prevista per
tale fattispecie.

Per le opere che abbiano acquisito la compatibilita paesaggistica, nei casi tassativamente
stabiliti dalla legge, deve essere verificata la compatibilita edilizia ed urbanistica tenuto
conto del principio che essa puo essere riconosciuta se l'intervento era conforme alle norme
edilizie ed urbanistiche quando & stato realizzato e nel momento in cui si riconosce la
compatibilita edilizia ed urbanistica. In caso di riconoscimento della compatibilita
paesaggistica e della compatibilita edilizia ed urbanistica, si applicheranno distintamente
entrambe le sanzioni paesaggistica ed edilizia/urbanistica come sopra esposto secondo il
caso specifico.

La misura delle sanzioni oggetto del presente titolo & soggetta a variazioni a seguito
dell'introduzione di nuove disposizioni legislative.




SANZIONI PER ABUSI PAESAGGISTICI
CRITERI E MODALITA' DI CALCOLO DELLE SANZIONI PER OPERE REALIZZATE IN ZONA DI
VINCOLO PAESAGGISTICO, IN ASSENZA O DIFFORMITA' DALLA PRESCRITTA
AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA

ARTICOLO 18
Ambito di applicazione

Il presente regolamento ha per oggetto I'applicazione della sanzione ambientale (indennita
risarcitoria) di cui all’art. 167 del Decreto Legislativo n. 42/2004 per opere ricadenti nelle
aree sottoposte alle disposizioni di cui alla parte I11I° del D.Lgs. n. 42 del 24/2/04 realizzate
senza la prescritta autorizzazione o in difformita ad essa (art. 146 D.lgs. 42 cit.)

Lo scopo del presente regolamento & quello di fissare criteri oggettivi per la determinazione
delle sanzioni amministrative di carattere edilizio previste per le aree soggette al vincolo
paesaggistico, affinché tali sanzioni rispondano a criteri di equita, efficacia, efficienza e
semplicita di applicazione.

L’Amministrazione competente, a pronunciarsi sulle domande di accertamento di
compatibilita paesaggistica ed a quantificare ed irrogare le sanzioni amministrative, & il
Comune, previo parere vincolante rilasciato dalla Soprintendenza quando rilasciato nei
termini di legge.

La sanzione pecuniaria ambientale (c.d. indennita risarcitoria) si applica a qualsiasi
intervento realizzato abusivamente nelle aree sottoposte alle disposizioni del D.Lgs. 42/2004
di cui sia stata accertata la compatibilita sostanziale con il vincolo.

La sanzione, in ragione dell’autonoma valenza del procedimento paesaggistico ambientale
rispetto a quello edilizio in senso stretto, & applicata indipendentemente da ogni e qualsiasi
altra sanzione penale od amministrativa per violazione edilizio - urbanistica, qualora non si
debba procedere a demolizione delle opere stesse.

L'accertamento di compatibilita paesistica, con annessa sanzione, & propedeutico
all'accertamento di conformita edilizio-urbanistica ai sensi del D.P.R. n. 380/2001 e ss.mm.ii.

ARTICOLO 19
Accertamento di Compatibilita Paesaggistica

Per i lavori elencati nella casistica di cui ai punti a), b) e c) dell’art. 167 comma 4 del D. Lgs.
42/2004, nel caso in cui sia accertata la compatibilita paesaggistica delle opere
abusivamente realizzate, I'interessato e tenuto al pagamento di una sanzione pecuniaria
come determinata nei successivi articoli.

Ai soli fini dell’espressione del parere di compatibilita di cui all'art. 167, comma 5 del D.Lgs n.
42/2004 tra le tipologie di abusi indicati al comma 4 del medesimo art. 167, possono essere

13 C —a



incluse le opere previste dalla circolare del Ministero per i Beni e le Attivita Culturali n. 33 del
26/06/2009 Prot. 6074.

In caso di mancato rilascio dell’Accertamento di Compatibilita Paesaggistica, il Permesso di
Costruire in Sanatoria non potra essere rilasciato. La domanda di accertamento di
compatibilita paesaggistica viene respinta con la conseguente applicazione della sanzione
demolitoria (ordine di rimessa in pristino a spese del responsabile dell’abuso), in conformita
ai disposti di cui al comma 1 dell’art. 167 D.Lgs. 42/2004.

ARTICOLO 20
Procedura di Accertamento

La domanda di Accertamento di Compatibilita Paesaggistica (in bollo da € 16,00) deve essere
accompagnata dalla seguente documentazione, in quattro copie:

a.
b.

Inquadramento territoriale;

Planimetria di ubicazione del fabbricato, con indicazione delle distanze dai confini e
dai fabbricati, evidenziando le eventuali difformita in merito all’ ubicazione;

Piante, sezioni e prospetti, adeguatamente quotate dello stato di fatto con
evidenziate le opere oggetto di accertamento e/o schema di raffronto (stato
assentito/stato di fatto);

Relazione tecnico-descrittiva di tutte le opere oggetto di accertamento e riferita a
tipologie e materiali adottati nell’esecuzione degli interventi;

e. Relazione paesaggistica redatta secondo lo schema di cui all’allegato d) D.P.R.
31/2017;
f. Documentazione fotografica a colori, in duplice copia, con riprese sia panoramiche

g

che circostanziate del sito interessato e delle opere realizzate;
Perizia di stima asseverata per la quantificazione della sanzione pecuniaria.

All’istanza va allegata altresi:

Dichiarazione sostitutiva atto notorio D.P.R. 445/00, a firma del tecnico incaricato, in
merito a quanto disposto dall’art. 167 del D.Lgs. n. 42/2004 e ss.mm.ii. con allegato,
laddove occorre, schema di calcolo plano volumetrico grafico/analitico dei volumi
assentiti/di fatto e delle superfici utili assentite/di fatto e relativo raffronto;

Ricevuta dei diritti di segreteria pari a € 200,00 da corrispondere sul c.c.p. n.
12286845 intestato alla tesoreria del Comune di capaccio Paestum o con Bonifico
Bancario.

14



ARTICOLO 21
Criteri per la determinazione dell'importo di indennita risarcitoria

La sanzione pecuniaria & determinata secondo i disposti dell’art. 167, comma 5, del
D.Lgs.42/2004 e corrisponde al maggior importo tra il danno arrecato (Da) ed il profitto
conseguito (P) a seguito della trasgressione. Il calcolo sara riferito solamente alle dimensioni
dell’'opera abusiva o alla superficie della porzione dell'immobile eseguita o modificata
abusivamente e non gia a quella complessiva dell'immobile medesimo, fermo quanto
previsto per i valori forfettari di cui ai successivi articoli.

La perizia di stima, sia per la determinazione del profitto che per la valutazione della
presenza o meno del danno ambientale, deve essere effettuata da un tecnico abilitato
individuato dal trasgressore ed & sottoposta a verifica di congruita da parte dell’Ufficio
preposto.

ARTICOLO 22
Calcolo del danno (Da)

Il danno arrecato corrisponde al costo degli interventi necessari per il ripristino od il
risanamento del danno ambientale subito, al fine di attenuare od eliminare gli effetti
negativi sull’ambiente. La realizzazione di eventuali prescrizioni o condizioni, contenute nel
parere vincolante rilasciato dalla Soprintendenza, e riguardanti finiture, particolari,
schermature del manufatto, od altri modesti interventi volti a migliorare la tipologia e
I'estetica del manufatto, una volta ottemperate, sono da considerarsi interventi finalizzati
all’'eliminazione del danno ambientale paesaggistico prodotto.

Il risarcimento del danno ambientale si riferisce a qualsiasi spesa che gli enti pubblici si
trovino a sostenere, anche in futuro, per eliminare o attenuare gli effetti della violazione,
nonché a qualsiasi diminuzione di valore che derivi ai beni tutelati per effetto della
violazione. Dovra pertanto essere redatta apposita perizia di stima che descriva
dettagliatamente il danno causato dall’intervento abusivo e puntualmente quantificati i costi
che il Comune dovrebbe sostenere al fine di un’attenuazione o eliminazione del danno
ambientale subito, nel caso in cui il trasgressore non proceda alla rimessa in pristino
dell’opera abusiva.

Il danno arrecato corrisponde al costo degli interventi necessari per il ripristino od il
risanamento del danno ambientale subito, al fine di attenuare o eliminare gli effetti negativi
sull'ambiente, maggiorato con i parametri sotto riportati in relazione alla zona di intervento
e sintetizzato dalla seguente formula:

Da = (Cr x Ca) + (Cr x Cv) —Cr

La realizzazione di eventuali prescrizioni o condizioni, contenute nel parere vincolante
rilasciato dalla Commissione Locale per il paesaggio o dalla Soprintendenza, e riguardanti
finiture, particolari, schermature del manufatto, o altri modesti interventi volti a mitigare o
migliorare la tipologia e l'estetica del manufatto, una volta ottemperate, sono da
considerarsi interventi finalizzati all’eliminazione del danno ambientale paesaggistico
prodotto e vanno quindi ad incrementare il costo degli interventi di ripristino.




| parametri ed i coefficienti per determinare 'ammontare del sono i seguenti:

Cr = Costo degli interventi di ripristino

Ca = Coefficiente di maggiorazione inerente la zona di tutela in cui lI'intervento & ubicato
Cv = Coefficiente di maggiorazione relativo alla visibilita/impatto dell’abuso

Costo degli interventi_di ripristino (Cr) & dato dall'importo dei lavori necessari per la
remissione in pristino dei luoghi in relazione alle opere abusive eseguite, ed e determinato in
base al piu recente Prezziario regionale delle opere edili della Campania;

Coefficiente di maggiorazione inerente la zona di tutela (Ca) & il coefficiente di incremento
fissato in relazione alle caratteristiche ambientali-paesaggistiche della zona in cui
I'intervento & ubicato:

- Aree di notevole interesse pubblico (art. 136 DLgs 42/04) coeff. 1,80
- Aree tutelate per legge (art. 142 DLgs 42/04 )coeff. 1,20

Coefficiente di maggiorazione relativo alla visibilita/impatto dell’abuso (Cv) & il coefficiente
di incremento fissato in relazione all'impatto visivo sull'ambiente e/o le alterazioni
morfologiche sulla forma del paesaggio storico-naturalistico, viene definito in base ai
seguenti coefficienti da sommarsi per ottenere il coefficiente definitivo:

IMPATTI VISIVO SULL’AMBIENTE ALTERAZIONI

MORFOLOGICHE-

NATURALISTICHE
Scarsamente rilevanti 0.5 Scarsamente rilevanti 0.5
Medio impatto 0.8 [Medio impatto 0.8
Rilevante impatto 1.2 Rilevante impatto 1.2

Considerata la valenza turistico-culturale del territorio comunale ed il danno che un abuso
pud comunque determinare, si stabilisce che la sanzione minima del danno arrecato non
potra mai essere inferiore ad € 1.033,00.

ARTICOLO 23
Calcolo del profitto (P)

Per le tipologie previste dall’art. 167 del D.Lgs. n. 42/2004 e ss.mm.ii., il profitto conseguito,
valutato con perizia di stima asseverata da professionista abilitato, e determinato attraverso
il valore di mercato dellimmobile o porzione di immobile interessato dall’istanza di
accertamento di compatibilita paesaggistica, desunto in relazione alle caratteristiche
intrinseche dell’oggetto e alla zona del territorio in cui e localizzato, mediato in base alla
vetusta dell’'opera stessa e diminuito del costo di produzione.



Il suddetto calcolo viene espresso dalla seguente formula:
P=(Vm-Cm)xScxVa

dove:

Vm = Valore di mercato

Cm = Costo medio

Sc = Superficie complessiva di riferimento
Va = Vetusta dell’'opera abusiva

Valore di mercato (Vm) ¢ il valore venale al metro quadrato dato dalla media dei valori max.
e min. riportati nelle Tabelle dell’Osservatorio dei Valori Immobiliari del Territorio, visionabili
sul sito “www.agenziadelterritorio.it”, riferito alla zona omogenea di mercato in cui ricade
Iintervento, allo stato di conservazione “normale”. Nel caso di zona non specificatamente
classificata si dovra far riferimento alla zona contermine pil affine per caratteristiche;

Costo medio (Cm) & il valore di riferimento a metro quadrato per determinare il costo di
produzione del bene da detrarre al Vm. Corrisponde al costo base di costruzione degli edifici
residenziali come determinato con Delibera di Consiglio Comunale n. 89/2018, pari ad €/mq
246,40 e successivi provvedimenti di aggiornamento in base ai valori ISTAT. Il costo di
costruzione degli immobili ad uso diverso dalla residenza é calcolato al 70% di quello per
edifici residenziali;

Superficie di riferimento (Sc) & la Superficie totale come definita dall’art. 12 del presente
regolamento;

Vetusta dell’'opera abusiva (Va) ¢ il coefficiente di riduzione progressivo pari all'1% per ogni
anno decorrente dall’anno successivo a quello di realizzazione dell’abuso fino ad un massimo
di 25 anni. La riduzione non potra comunque superare i 25 anni (max 0,75).

Per le opere corrispondenti o riconducibili per analogia alle tipologie sotto riportate, nei
limiti di cui all’art. 167 c. 4 del D.Lgs. 42/2004, si stabilisce che la sanzione pecuniaria del
profitto MINIMO conseguito non puo essere inferiore a:

TIPOLIGIA INTERVENTI IMPORTO SANZIONE MINIMA

Opere di ristrutturazione edilizia realizzate in | €. 1.200,00
assenza o difformita  dell’Autorizzazione
Paesaggistica:

Opere di restauro e risanamento conservativo | €. 1.500,00
realizzate in assenza o difformita
dell’Autorizzazione Paesaggistica:

Opere di manutenzione straordinaria realizzate | €. 1.032,00
in assenza o in assenza o difformita
dell’Autorizzazione Paesaggistica:

17 / N o™




Manufatti accessori (logge, balconi, portici, | fino a 50 mq =€ 1.032,00

tettoie) come definiti dalla Circolare n. 33 del | Oltre i 50 mq = €. 1.032,00 + €. 1,20/mq
26/06/2009 del Ministero per i Beni e le Attivita | per ogni mq in pil

Culturali:

Movimenti di terra (scavi e riporti): finoa 15 mc. =€ 1.032,00

Oltre i 15 mc. fino a 100 mc = € 1.032,00
+ €. 35,00/mc oltre i 15 mc.

Oltre i 100 mc. = € 1.032,00 + €.
50,00/mc. oltre i 100 mc

Volumi tecnici emergenti dal terreno o dalla | € 1.032,00
sagoma del fabbricato preesistente minimo

Sistemazione delle aree esterne comportanti la
realizzazione di attrezzature sportive, senza
incremento di superficie e/o volume:

piscine pertinenziali fino a 70 mq €.1.032,00
piscine pertinenziali oltre i 70 mq €.1.548,00
altri impianti ed opere di sistemazione esterna €.1.032,00

Per le tipologie di intervento abusivo minore non valutabili in termini di superficie o di
limitata estensione, come individuate dalla rispettiva sigla di cui all’Allegato B del DPR
n.31/2017 ed eseguiti in assenza di Autorizzazione Paesaggistica Semplificata, la sanzione
calcolata nella procedura di Accertamento di compatibilita - quando non sia disposta la
rimessione in pristino ed in aggiunta ad eventuali prescrizioni conformative idonee ad
assicurare la conformita paesaggistica dell'intervento - & applicata in modo forfettario (ad
eccezione della B1), in quanto la determinazione del maggior profitto, anche attraverso una
stima sintetica, comporterebbe difficolta di individuazione dei parametri di riferimento da
applicare in mancanza di un termine di raffronto metrico a cui riferire la valutazione. Per tali
interventi si sono stimati importi forfettari desunti da precedenti valutazioni relative ad
indennita calcolate in regime sanzionatorio “ordinario”.

Si reputano tali importi equi e gia comprensivi della eventuale comparazione tra profitto e
danno:

ALLEGATO B

- Sigla B1: la sanzione paesaggistica & da calcolare quale tra il maggiore tra il danno
arrecato ed il profitto conseguito.

- Sigle B2, B7, B8, B9, B14, B16, B21, B37, B38, B41: la sanzione paesaggistica pari a
€ 2.064,00

- Sigle B3, B4, B5, B6, B10, B11, B12, B13, B15, B17, B18, B19, B20, B22, B23, B4,
B25, B26, B27, B28, B29, B30, B31, B32, B33, B34, B35, B36, B39, B40: la sanzione
paesaggistica € 1.033,00.

)



Si applicano inoltre le seguenti sanzioni paesaggistiche nei casi di traslazione o rotazione
dell’area di sedime eccedenti il 2% (sigla A31 Allegato A DPR 31/2017):

- Spostamenti fino a 3 mt. € 1.033,00
- Spostamenti fino a 6 mt. € 2.064,00
- Spostamenti fino a 10 mt. € 3.096,00
- Spostamenti oltre i 10 mt. € 4.128,00

Considerato che la realizzazione di opere abusive in ambito soggetto a tutela paesaggistica
concreta un’antigiuridicita del comportamento ritenuto meritevole di sanzione, si & ritenuto
di fissare un valore minimo di profitto pari ad € 1.033,00, anche nel caso in cui non sia
rilevabile.

ARTICOLO 24
Altre opere

Eventuali altri casi non esplicitamente previsti negli articoli precedenti saranno di volta in
volta assimilati comunque ad uno di essi per analogia.

ARTICOLO 25
Utilizzo delle somme riscosse

Ai sensi dell'art. 167 comma 4 del D.Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 "Codice dei Beni Culturali e
del Paesaggio" le somme introitate verranno utilizzate per finalita di salvaguardia nonché
per interventi di recupero dei valori paesaggistici e di riqualificazione degli immobili e delle
aree degradate o interessate dalle remissione in pristino. Per le medesime finalita possono
essere utilizzate anche le somme derivanti dal recupero delle spese sostenute
dall'amministrazione per |'esecuzione della remissione in pristino in danno dei soggetti
obbligati, ovvero altre somme a cio destinate dalle amministrazioni competenti.

ARTICOLO 26
Rilascio del provvedimento di compatibilita paesaggistica

Il provwedimento di compatibilita paesaggistica € rilasciato (previa acquisizione del parere
vincolante della Soprintendenza), a seguito al deposito dell'attestazione di avvenuto
versamento dell'indennita risarcitoria.

ARTICOLO 27
Entrata in vigore

Il presente regolamento entra in vigore ad intervenuta esecutivita della deliberazione di
approvazione da parte del Consiglio Comunale esso & da considerarsi documento dinamico
da adeguare in funzione dell’esperienza acquisita ed a seguito della sua pratica applicazione.

19



TABELLA "A"

ART. 34 co. 2 D.P.R. n. 380/01
SCHEMA DI CALCOLO DELLA SANZIONE

| Prat. ] |

[  soGGETTO | |

[ uBicazionNE | |

TABELLA 1 « Determinazione SUPERFICIE CONVENZIONALE

DESCRIZIONE IMMOBILE SUPERFICIE REALE K PEI:“:‘::';'OCON | ot il COEFF. e L

Unita superiore a mg. 70 1,00
Unita tra mq. 46 € mq. 70 (') 1,10
Unita inferiore a mq. 46 (') 1,20
Autorimesse singole 0,50
Poslo macchina in comune 0,20
|Balconi terrazze,cantine e simili 0,25
Superlici scoperte in godimento esclusivo 0,15
Superfici a verde in condominio (quota millesim.) 0.10
(*) Lrelativi coefficienti non si applicano se lo stato di conservazione & scadente ;in Totale Superf. Convenzionale: mq

tateaso il coeff. du applicure & 1,00

TABELLA 2+ Determinazione del COSTO UNITARIO DIPRODUZIONE
(con riferimento all'art. 13 e segg. della L. 27 | ugi io 1978 n. 392 ed Allegalo "A")

TIPOLOGIA DEMOGRAFIA UBICAZIONE LIVELLO VETUSTA' CONSERVAZ.
(categoria Catastale) abitanti zona piano anni stato
COSTO BASE (introdurre tipologia (introdurre IVelo | -\ ogurre anni | {introdurre sialo | OSTO UNITARIO DI
(€uro /mq.) catastale e relativo (Comune di | {introdurre zona e |piano sol(_:: qualora) i sta e refativo |4 CONServazione PRODUZIONE
coeff)) Capaccio) relativo coeff.) immobile con coef] e relativo
pop.sup. a almeno 3 p.i.t) coeff.)
10.000 abitanti
0,90

TABELLA 3 » Calcolo EQUO CANONE

SUPERFICIE COSTO UNITARIO DI
CONVENZIONALE PRODUZIONE COSTOR} FHODUZIGHE
TABELLA 4 + Calcolo ADEGUAMENTO ISTAT TABELLA 5 = Calcolo SANZIONE
AUMENTO ISTAT
(da 18/1211998 a ogg)
COSTODI COSTO DI PRODUZIONE y

PRODUZIONE (aggiomam con indice ISTAT (ATTUALIZZATO) APPLICAZIONE ART.34 D.P.R. n.380/01 IMPORTO SANZIONE
relativo alcosto di
costruz fabb.resid.)

x2=€

NOTE




ALLEGATO "A"

TIPOLOGIA
TIPO ABITAZIONI g:lig?:l_lé COEFF. ABITANTI COMUNE COEFF
Signorili Al 2,00 Suoeriore a 10.000 0,90
Civili A2 1.25
Economiche A3 1,05
Popolari Ad 0,80
Ultrapopolari A5 0,50
Rurali AB 0,70
Villini A7 1,40
Alloggi tipici dei luoghi All 0,80
UBICAZIONE
COMUNISUPERIORI A 20.000 ABITANTI
(Comune di Capaccio Paestum)
ZONE COEFF
Agricole 0.85
Centro edificato Centro 1.00
Storico 1,20
(*) VETUSTA' (*) anni successivi a quello di costruzione LIVELLO DI PIANO
ANNI COEFF ANNI COEFF ABITAZIONI SITUATE AL PIANO COEFF,
dalas 1,00 k3 | 0,795 Seminterrato 0,80
6 0,990 32 0,790 Terreno 0,90
T 0,980 33 0.785 Intermedio e ultimo (*) 1,00
8 0,970 34 0.780 Altico (*) 1.20
9 0,960 35 0,775 (*) per le abitazioni situate al quarto piano o
10 0,950 36 0,770 superiori, sprowiste di ascensore, i coeff,
11 0.940 37 0,765 sono rispettivamente ridotti a 0,95 ¢ 1,10
12 0,930 38 0,760
13 0,920 39 0,755
14 0,910 40 0,750
15 0,900 41 0,745
16 0,890 42 0,740
17 0,880 43 0,735
18 0,870 44 0,730
19 0,860 45 0,725
20 0.850 46 0,720
21 0,845 47 0,715
22 0,840 48 0,710
23 0.835 49 0,705
24 0,830 50 0,700
25 0,825 oltre 0,700 CONSERVAZIONE EMANUTENZIONE
26 0,820 STATO COEFF
27 0815 Normale 1,00
28 0810 Mediocre 0,80
29 0,805 Scadenle 0,60
k] 0,800




(Provincia di Salerno)

PROPOSTA DI DELIBERA DEL C.C.

(Art. 49, comma 1, d.lgs 267/2000)

OGGETTO: Regolamento Comunale per la quantificazione delle Sanzioni Amministrative
pecuniarie previste dal DPR n.380 del 06.06.2001 e ss.mm.ii e D.Igs n. 42 del 22.01.2004 ¢
ss.mm.ii — Approvazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

Per quanto riguarda la regolarita tecnica esprime parere

Tt Vons vo (S

Data & O Mo s Y

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarita contabile esprime parere:

=

T RVoPEVOLE ~

—

IL RESPONSABILE

A
. . ' ONSABI(LEAREA P.O.—=<—"
Data &> A0 Sy .?RESP : i E é

Dott.Francesco Sorrenlino




<7 !

COMMISSIONE

N N
| @24n fown ‘;,/t

seduta del

¥ /i.7 A

St oot e

e t{/‘_ e

: /‘,"fi'f-‘-z'.'/;ﬂ,%!

tEO e --—G’u_-f/a L g
/

vy

e . [ - - ~ ”
Tt FT D b I

Mo, 42, 4y L

il LR bidiaiald_ / .,z,.on,z'/,g.qul

s

R,
Al u:,,o: 4/ dud_

i A g sl . A f;ff\" y
R = (g Q,ﬂ,u;b B ,u&y,,ﬂf,w,y%uzuz( YADD

i '—Q/__,L{.‘,(;‘\Jﬂolj_/’/a———‘:

>




R

—~—

ST € (5
O Ty i 4
w seduta dej ‘9{;“1 %)
I __——_—__

X ﬁb _“' Qb WL&.‘L‘}U\:& MQQ&, XQQ CJW\&MMQQ 0\3&
Be et Q
M%_“L ﬂ \%« & :@LLE'& w““&j{;’* S'tesi‘ak

T —
FIET AS A —

Sk

e
o ‘ >
£
=

gt B - AW o @y E@Q&x‘\wtv VULLQ(';,MA\E %
2 .a w\m

Lo}uﬁa %
‘éSm\q\HﬁZ ‘- K(A h lh%AkaU\ = \QQMKU&
o SoF : .

‘ Q_\ )\&\{\::' \'\—Lmt ! NL“:\L WU"‘L .
; uu
B"’R @L{ \f}v&yQA ﬁlu..,_.

¢
1
"
é

T s St st




COMMISSIONE 7(% 76_‘ /q“’d%»a seduta del ?Zda &zﬁ

| Ik Tk ol mese o b el oenfyitnr G
f{% bM ﬁ;"‘”"/é‘ ol Qﬁ”Lf"/ v 2'viunda f ﬁnmmv{ g
Ay QS P daedloce Y .
¢ Q\ELX Odp—miﬁl &nkgz Qm,; fi@,.\.a% ,fabuf ri éﬁ/’“"""‘7—|
7 /&C@ﬂm( /ifm QLLMT Qrwﬂ- h(/(?pb /i @mi,:e&
,7&0’3, Tlccals /olcﬁ‘no @szzv_ ,LJMZ%L— Icofﬁ&@/iaa,
Lvdnsele . gém 95§l /g[aq Joysr fspo - _a[‘ /jl( fp«]“v\/ :
o &E{JM&J erbol Haete ﬂbbf?ﬂ_@_ Tonto. fd
.. g‘/\h&ﬁf, oA 2lamina_; (;{J./_\:C N onolena 0/6(7]9»% d@ﬂ‘ao/(ma | -
,514 it Cymm/?.y dJLozg{uuAm{{ /A émmjdwzf__ e
&k mealre b M[W{Mé P fiftva ra Q o s ]

fLJa&ns[pmo \fa’)ﬂﬂ’z-‘ﬂmnﬂa B

.




‘ E&U M{R‘ngﬂ“

& Lo LidRE  PoUTICHE DOt - el A-- PVBBLICH (STRVZIGVE

£

L%omr\n 17 oled sz

be gels

E/L Gf;/ Déﬂ’u’ QMK AAANO q[cu.a,{,m meﬂemf

_F‘LM’FO

A B -

Fi A PN
”Mfm/vw& é)‘m«wu\o Lo pe éu_aa-u 2
| . ! o hy
ﬁ; ﬂa /dww WO ECa ovvia W A Legim fé—

I AaMAna

A 17

2 ‘c

2%/&0/@02*(;/’&7

_\

M Mu/u NNt Az Mof

SN G0 pnadnl]

2 rbfﬁﬂ nﬁp O%L/M

/),,é; 9L hear lW @L&ﬂ{

& A\ ﬂ/\') %1.9

"’ _r/kﬂ,l'\ftﬂ-z E{A

("/ﬂ’\ "U’l'fﬁWUL" |\ A Ao

l{)\ﬂ‘n maiprw d{if F/\an/w: ,MJX

i
.h'] oMo ém f”/L {'J/h}uma

Aol L.

ﬁ/v»ﬂnﬂ’b«-— A »idnja

\_. .._\. T A. ""Y e

) mqém” LW& ,(

(,,mu& B b Fradde ]
Wte/wb'

fdtcc%w.\ 6o,

\ A

mmo

AR

AN N

éﬂﬂ M b({/""'z.ﬁv\-c’\ohﬂ.k L WL{M!#QQM

?’g\abw

\,IL KOWW\W\W.R oA . R ¢

Auatf(

h—fi/l“ onQ pAG/L/U\A UM ﬁ—.‘aﬂm a’(x

Goury: Ak, — cmwa

“$ o

N

m@q/\/’

\

O o Za .»ﬁfrhw‘}’z@mbw

AN NAA2ALAG  dAM

M (//\ /;(MMN\.A,\Q/Z\,

EM JL—* 0 {L&WM\G

e (CHET AR VIRBIMLTZANTE

1) PR crbuTe

VN EIEN

(Do

\'ﬁ. j \g;fl_y

—




LoHEUSS(OME CaRISILIARE CULTURM TURICito SPETTHCOLI SPeRT F Todrpo LIBTRo

MR ﬁqu L# @u A2s2 :/t\ a/(J{fJ/fu .;/JJ@J@AM:, 704

sjfk 9?&4{ Des M & ﬂapww‘fe_ Lo Cotmmn~Spmna  Contlvary,

et lo ' gocke ol Copacecs Copolurgo 3 degm. Ao ol

T lonn @o’l/\‘lroc'io)?’\m mof L, (Z{ ng 22 (6 LoZ{ £2n

LALM /AG/&(U\J}WM déf/[\ mﬁou/\-ur,’(j p}V{c QWOTOA R

Q'u fpnmo éﬁlj n’lﬁ%w 4’{%”{\ /Mmu/r/m/ﬂ\

'{41'0(?0 ﬁ ‘&MU}\TM QL ‘f,amd(m 0 4&&4%]0’)—%’& i‘!/(

o\nw(wib BJJ\—\QJ _‘{JM/C-L ﬁ?G‘V‘o mﬂfk/v\?’(\

Aot Tt o iy fffcww A C@fm{»r

S Edpps w[omw? Tenole, Yoeoinls ' Pockine Buadds

Co K/&v» §c&/v‘l.a/+ g:mf{,«,mmi\ nw%@d@tg.

ri"“" ga’w"“’\ oA sR MMo _ LJ&%MQ WL MM

poh oW onclnn, A 4oinn o @M% )

no[/\zf\«/\-.o Am \RJQﬂ/‘u /( -D,{.{AT 44 //‘:QM/(Q\{; -

7[7-m Lo c’/\/ﬂ I/‘S/L MQ@@VW P@M{m pﬁq &/@cﬂed,\

Rusze Qho,ﬁ«ww.rt/ﬁw] J«v\fpu«imﬂ 2 f{] ranSloNq
Adina /lpu{ a«)g*o R '&L AANINDU0 NITg
A P e s an Igw% wli’m WM LA 'ua/eL
KJQ Jt\-& F 'O@M\ ’
L SULNSTARG  MERPRIZZMVTE e prEgibened
X
-\




